
 1 

VESELĪBAS MINISTRIJA 
Ministriju pamatbudžeta izdevumi (bruto milj. euro) un to īpatsvars kopējos 

valsts pamatbudžeta izdevumos 2025. gadā (%)1 

2025. gada pamatbudžeta izdevumi  

funkcionālajā sadalījumā (%)1 

1 Datu avots: Valsts kase, likums “Par valsts budžetu 2025. gadam un budžeta ietvaru 2025., 2026. un 2027. gadam” 
2 Datu avots: Finanšu ministrija 

2025 2026 2027 Pasākuma nosaukums 

Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta 

pamatfunkciju stiprināšana, tai skaitā gatavībai 

ārkārtas gadījumos  

2,6 2,5 2,5 

Valsts materiālo rezervju iegāde, 

atjaunināšana un uzturēšana  
1,6 1,5 1,1 

4,2 4,0 3,6 KOPĀ 

Prioritārie pasākumi 2025. — 2027. gadam (milj. euro)2 

Izdevumu 2025. gadam sadalījums pa politikas un resursu vadības kartēm (milj. euro)2 Izdevumu pārskatīšanas rezultāti (milj. euro)2 

Izdevumi valsts pamatfunkciju un ārvalstu finanšu palīdzības  

līdzfinansēto projektu īstenošanai (bruto milj. euro) un pamatbudžeta 

izdevumu izmaiņas pret iepriekšējo gadu (%)1 

2025. gada pamatbudžeta izdevumi  

ekonomiskajā sadalījumā (bruto milj. euro)1 

Prioritārajiem pasākumiem piešķirtais finansējums 

kumulatīvi 2019. — 2027. gadam (milj. euro)2  



 2 

3 Datu avots: Eurostat 
4 Datu avots: Valsts kase, likums “Par valsts budžetu 2025. gadam un budžeta ietvaru 2025., 2026. un 2027. gadam”, Centrālā statistikas pārvalde 
5 Datu avots: OECD 

Mājsaimniecību vidējie 

izdevumi veselībai (% 

no kopējiem izdevumiem) 

2022. gadā3 

Valsts Māsas Ārsti 

Somija 14,1 3,6 

Īrija 13,3 3,9 

Vācija 12,0 4,5 

Luksemburga 11,7 3,0 

Beļģija 11,6 3,6 

Nīderlande 11,5 3,9 

Austrija 11 5,4 

Zviedrija 10,9 4,4 

Slovēnija 10,4 3,4 

Dānija 10,4 4,5 

Čehija 9,0 4,3 

Francija 8,8 3,2 

Rumānija 8,2 3,7 

Malta 7,9 4,6 

Horvātija 7,7 4,0 

Portugāle 7,5 5,7 

Lietuva 7,5 4,4 

Igaunija 6,6 3,5 

Itālija 6,5 4,2 

Spānija 6,2 4,3 

Slovākija 5,7 3,7 

Polija 5,7 3,5 

Ungārija 5,5 3,5 

Kipra 5,3 5,2 

Bulgārija 4,3 4,4 

Latvija 4,2 3,4 

Grieķija 3,9 6,6 

Praktizējoši ārsti un māsas 

uz 1 000 iedzīvotājiem 

(skaits) 2022. gadā5 

Valsts 
Izdevumi, 

% 

Rumānija 6,9 

Beļģija 6,7 

Bulgārija 6,5 

Polija 6,5 

Portugāle 5,6 

Vācija 5,3 

Horvātija 5,2 

Īrija 4,7 

Lietuva 4,6 

Latvija 4,5 

Malta 4,4 

Somija 4,3 

Grieķija 4,2 

Slovēnija 4,2 

Spānija 4,0 

Francija 4,0 

Luksemburga 3,9 

Ungārija 3,7 

Austrija 3,7 

Itālija 3,6 

Nīderlande 3,3 

Igaunija 3,2 

Zviedrija 2,9 

Dānija 2,8 

Čehija 2,7 

Slovākija 2,6 

Kipra 2,5 

Māsu un ārstu attiecība 2022. gadā5 

Novēršama un medicīniski novēršama iedzīvotāju mirstība 2021. gadā 

(skaits uz 100 000 iedzīvotāju)3 

Baltijas valstu iedzīvotāju (vecumā 16 gadi 

un vairāk) veselības stāvokļa 

pašnovērtējums “labi vai ļoti labi” (%)3 

Absolventi ar iegūtu ārsta specialitāti 2022. gadā  

(skaits uz 100 000 iedzīvotājiem)3 

Absolventi ar iegūtu medmāsas specialitāti 2022. gadā (skaits uz 100 000 

iedzīvotāju)3 

Vispārējās valdības izdevumi veselībai (% no kopējiem izdevumiem) 2022. gadā un 

paredzamais mūža ilgums (gadi) 2023. gadā3,5 

——— Būtiskākie nozares statistikas dati ——— 

Izdevumi veselībai (milj. euro) un iedzīvotāji ar ilgstošām 

slimībām vai veselības problēmām (%)4 



 3 

6 Datu avots: Eurostat 
7 Datu avots: OECD 
8 Datu avots: Centrālā statistikas pārvalde 

Bērnu vakcinācijas rādītāji 2023. gadā

(% bērnu zem viena gada vecuma)7 

 
Difterija, 

stingumkrampji, 
garais klepus 

Masalas 

Ungārija 99,9 99,7 

Grieķija 99,0 83,0 

Luksemburga 99,0 90,0 

Vācija 99,0 93,0 

Portugāle 98,8 95,0 

Latvija 98,1 91,8 

Beļģija 97,5 82,0 

Slovākija 96,5 94,5 

Francija 96,3 92,8 

Dānija 96,3 92,8 

Itālija 95,2 84,8 

Zviedrija 94,0 92,0 

Čehija 93,7 90,0 

Spānija 92,9 91,8 

Nīderlande 92,9 81,2 

Horvātija 92,7 90,1 

Bulgārija 92,4 87,4 

Somija 92,0 92,0 

Polija 90,0 88,2 

Lietuva 90,0 85,7 

Īrija 89,5 84,5 

Slovēnija 89,3 89,0 

Austrija 83,5 94,0 

Rumānija 78,0 17,8 

Igaunija 74,6 72,9 

Valdības un obligātās veselības apdrošināšanas izdevumi veselības nozarē uz vienu 

iedzīvotāju 2022. gadā (euro) un iedzīvotāju (vecumā 16 gadi un vairāk) veselības stāvokļa 

pašnovērtējums “labi vai ļoti labi” 2023. gadā (%)6 

Alkohola patēriņš 2022. gadā (litri uz vienu iedzīvotāju)7 
Apstākļi, kas traucējuši veikt pārbaudes vai 

ārstēšanos (izņemot zobārstu) (%)8 

Gultasvietas publiskajās slimnīcās 2022. gadā  

(skaits uz 1 000 iedzīvotāju)7 

Datortomogrāfijas un magnētiskās rezonanses izmeklējumi  

2022. gadā (skaits uz 1 000 iedzīvotāju)7 

Skolēnu (15 g.v.) īpatsvars, kuriem ir lieka ķermeņa masa vai aptaukošanās  

2022. gadā (%)7 

——— Būtiskākie nozares statistikas dati ——— 



 4 

Politikas un resursu vadības kartes* 

Veselības aprūpe 

Politikas mērķis: uzlabot veselības aprūpes kvalitāti un pieejamību, 
mazināt hronisko slimību un ārējo nāves cēloņu riska faktoru izplatību 
sabiedrībā. 

* Atspoguļots 2025. gada budžeta paskaidrojumu politikas un resursu vadības kartēs ietvertais politikas vai darbības mērķis un politikas rezultatīvie rādītāji. Luksofora 
atspoguļošanas principi: zaļš – izpilde sasniegta 100% apmērā, dzeltens – izpilde sasniegta 95 – 99% apmērā, sarkans – izpilde zem 95%, bez krāsas – nav iespējams 
novērtēt izpildi, jo jauns rādītājs. 

AIDS gadījumi pret HIV gadījumiem (skaits) 

Mirstība no pašnāvībām uz 100 000 iedzīvotājiem (skaits) 

Priekšlaicīgas mirstības no ļaundabīgajiem audzējiem vecumā 

līdz 64 gadiem uz 100 000 iedzīvotājiem (skaits) 

Priekšlaicīgas mirstības no ārējiem nāves cēloņiem vecumā līdz 

64 gadiem uz 100 000 iedzīvotājiem (skaits) 

Nāves gadījumi no HIV infekcijas (skaits) 

Zīdaiņu mirstība uz 1 000 dzīvi dzimušajiem (skaits) 

Saslimstība ar tuberkulozi uz 100 000 iedzīvotājiem (skaits) 

Tiešmaksājumi veselības aprūpē no kopējiem veselības 

izdevumiem (%) 

Priekšlaicīgas mirstības no sirds asinsvadu slimībām vecumā 

līdz 64 gadiem uz 100 000 iedzīvotājiem (skaits) 

Perinatālā mirstība uz 1 000 dzīvi un nedzīvi dzimušajiem (skaits) 



 5 

Pacientu apmierinātība ar veselības aprūpes pakalpojumiem (%) 

Medicīniski novēršamā mirstība uz 100 000 iedzīvotāju (skaits) 

Skolēnu (15 g.v.) īpatsvars, kuriem ir lieka ķermeņa masa vai 

aptaukošanās (%) 

Vidējais gaidīšanas laiks bērniem (līdz 17 g.v.) uz sekundāru 

ambulatoru konsultāciju BKUS (dienas) 

Ikdienas smēķētāju (15-74 g.v.) īpatsvars (%) 

Pusaudžu (11, 13 un 15 g.v.) īpatsvars, kuri katru dienu 

nodarbojas ar fiziskajām aktivitātēm vismaz stundu dienā (%) 

Pēdējā gada laikā pārmērīgi alkoholu lietojušo īpatsvars 

darbspējas (15 – 64) vecumā (%) 

Reģistrētā absolūtā alkohola patēriņš litros uz vienu 15 gadus 

vecu un vecāku iedzīvotāju, neieskaitot tūristu absolūtā 

alkohola patēriņu (skaits)  

Sabiedrības veselība 

Politikas mērķis: veicināt veselīgu dzīvesveidu, mazināt hronisko slimību 
un ārējo nāves cēloņu riska faktoru izplatību sabiedrībā.  

Profilaktiski novēršamā mirstība uz 100 000 iedzīvotāju (skaits) 

Jaunatklāts hronisks C hepatīts uz 100 000 iedzīvotājiem (skaits) 



 6 

Jaundzimušo vidējais paredzamais mūža ilgums (vīriešiem) (gadi) 

Jaundzimušo vidējais paredzamais mūža ilgums (sievietēm) 

(gadi) 

Nozaru vadība un politikas plānošana 

Politikas mērķis: uzlabot plānošanu un koordinēšanu veselības aprūpes 
sistēmā, tādā veidā sekmējot iedzīvotāju veselības saglabāšanu un 
uzlabošanu, kas ir pamats ilgam un produktīvam darba mūžam. 

Veselīgi nodzīvoti mūža gadi vīriešiem (vidējie gadi) 

Kompensējamās zāles saņēmušie unikālie pacienti (skaits) 

Veselīgi nodzīvoti mūža gadi sievietēm (vidējie gadi) 

Praktizējoši ārsti uz 100 000 iedzīvotājiem (skaits) 

Farmācija 

Politikas mērķis: uzlabot veselības aprūpes kvalitāti un pieejamību, 
nodrošinot kvalitatīvu un efektīvu zāļu un medicīnisko ierīču pieejamību 
iedzīvotājiem.  

Vispārēja tipa aptiekas Latvijā (skaits) 

Praktizējošās māsas uz 100 000 iedzīvotājiem (skaits) 

Medicīnas studiju absolventu īpatsvars, kas uzsāk darbu 

Latvijas veselības aprūpes sistēmā (%) 

Informācija atjaunota uz 2025. gada 17. janvāri 

Vispārēja tipa aptiekas (ieskaitot aptieku filiāles), kas ir vienīgās 

apdzīvotajā vietā (skaits) 


